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Anotace

Problematika nedemokratických forem vlády představuje velmi zajímavý předmět

politologického výzkumu, jemuž je věnována pozornost již několik desítek let. Mezi

světové oblasti, kde se lze až do dnešních dní s rozmanitými formami nede-

mokratických politických režimů setkat, patří Afrika. Právě jednomu z afrických

nedemokratických režimů – Bokassově diktatuře ve Středoafrické republice (od roku

1976 do roku 1979 Středoafrickém císařstvím) – bude věnována pozornost v rámci

diplomové práce.

Cílem diplomové práce je odpovědět na otázku, byl-li režim Jeana Bédela

Bokassy vládnoucího dnešní Středoafrické republice mezi lety 1966 a 1979 režimem

sultanistickým. V teoretické části diplomové práce je vyložen koncept sultanismu,

v části analytické je podrobně zkoumán a optikou sultanismu hodnocen výše zmíněný

politický režim.

Z teoretického hlediska diplomová práce výchází z konceptu sultanismu, který

do politické vědy uvedl José Juan Linz, ačkoliv je třeba zmínit skutečnost, že základy

konceptu sultanistické formy vlády položil již němocký sociolog Max Weber. Právě

Linzovo a Weberovo dílo představují těžiště teoretické části diplomové práce.
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 Metodologicky představuje diplomová práce případovou studii období Bokassovy

vlády mezi lety 1966 a 1979. V rámci případové studie bude analyzován a sledován

výskyt jednotlivých charakteristických rysů sultanistické formy vlády popsaných

Juanem José Linzem a následně budou tyto rysy kvantitavně vyhodnoceny. Kvantitavní

hodnocení rysů sultanismu během Bokassova režimu poskytne jednoznačnou odpověď

na otázku, je-li možné zařadit Bokassův nedemokratický režim mezi sultanistické formy

vlády.

Annotation

Nondemocratic forms of government represent for decades a very interesting topic

on political science research field. Worldwide we can till now find a lot of forms and

examples of nondemocratic political regimes - especially in Africa. In this thesis we

focus on one african nondemocratic regime - Bokassa´s dictatorship in the Central Afri-

can Republic (from 1976 till 1979 the Central African Empire).

The thesis aims to answer the question if Jean Bedel Bokassa´s regime in the

Central African Republic between 1966 and 1979 was a case of sultanism. In the

theoretical part of the thesis we will introduce the concept of sultanism, in the analytical

part we will in detial analyze, examine and evaluate Bocassa´s regime from the theory

of sultanism point of view.

From the theoretical point of view the thesis is based on the concept of sultanism

introduced to political science by José Juan Linz, although we have to mention the fact

that the base of the concept of sultanism was defined by german sociologist Max

Weber. The works of Weber and Linz represent the core of thesis theoretical part.

From the methodological point of view thesis presents a case study of Bocassa´s

reign between years 1966 and 1979. In the the case study the evidence of characteristic

features of sultanistic forms of rule described by Juan José Linz will be analyzed and

monitored and then these features will be quantitatively evaluated. Quantitative

evaluation of the features of sultanism during Bokassa´s reign will provide a clear

answer to the question if it is possible to classify Bokassa´s nondemocratic regime

between as a form of political sultanism.
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1. Úvod

Problematika nedemokratických forem vlády představuje velmi zajímavý a záro-

veň frekventovaný předmět politologického výzkumu, jemuž je věnována pozornost již

několik desítek let. Globálně sice stále pozvolně stoupá počet demokratických či –

řečeno s Robertem Dahlem – polyarchických politických režimů, ale v některých kou-

tech planety se stále vyskytuje velké množství politických systémů, které bychom mohli

označit jako nedemokratické. Mezi světové oblasti, kde bylo a je stále možné se s velmi

rozmanitými formami nedemokratických politických režimů setkat, patří Afrika. Právě

jednomu z afrických nedemokratických režimů – Bokassově diktatuře ve Středoafrické

republice (od roku 1977 do roku 1979 Středoafrickém císařství) – bude věnována

pozornost v rámci předkládané diplomové práce.

Cílem diplomové práce je odpovědět na výzkumnou otázku, byl-li režim Jeana

Bédela Bokassy vládnoucího dnešní Středoafrické republice mezi lety 1966 a 1979

režimem sultanistickým. Podle naší hypotézy Bokassův režim skutečně naplňuje defi-

niční znaky sultanistického režimu. Pravost hypotézy bude testována na základě ově-

řování přítomnosti či absence charakteristických znaků sultanismu ve středoafrickém

politickém systému ustaveném Bokassou v roce 1966.

Diplomová práce je členěna na dvě hlávní části – teoretickou a analytickou.

V teoretické části práce je definován a charakterizován pojem nedemokratický režim,

následně je představena typologie nedemokratických politických režimů a jejich sub-

typů, přičemž důraz je kladen především na typologii nedemokratických politických

režimů politologa Juana Josého Linze. V závěrečné kapitole teoretické části je detailně

vyložen koncept sultanismu jakožto jednoho ze subtypů nedemokratického režimu,

v části analytické je podrobně zkoumán a optikou sultanismu hodnocen výše zmíněný

politický režim.

Z teoretického hlediska diplomová práce výchází z konceptu sultanismu, který

do politické vědy uvedl výše zmíněný José Juan Linz, ačkoliv je třeba zmínit skuteč-

nost, že základy konceptu sultanistické formy vlády položil již německý sociolog Max

Weber. Právě Linzovo a Weberovo dílo představují těžiště teoretické části diplomové

práce. Práce se dále samozřejmě opírá o odborné statě dalších předních odborníků na

problematiku nedemokratických režimů ze zahraničí (Linzovi spolupracovníci Stepan

a Chehabi, dále pak Brooker, Perlmutter) i z českého akademického prostředí (Balík,

Kubát, Holzer, Kopeček) a reflektuje také práce zahraničních a domácích afrikanistů
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(Klíma, Fiala, Záhořík, Chazan, Nugent, Thomson). Konkrétní analýza politických

reálií je založena především na pracích předních historiků (Titley, Kalck, Bigo, Ger-

main, Meredith) zabývajících se dějinami Středoafrické republiky či postavou Jeana

Bédela Bokassy.

Metodologicky představuje diplomová práce případovou studii období Bokassovy

vlády mezi lety 1966 a 1979. V rámci této případové studie bude analyzován a sledován

výskyt jednotlivých charakteristických rysů sultanistické formy vlády popsaných Jua-

nem José Linzem a následně budou tyto rysy kvantitavně vyhodnoceny pomocí stupnice

míry jejich přítomnosti. Kvantitavní hodnocení rysů sultanismu během Bokassova

režimu poskytne jednoznačnou odpověď na otázku, je-li možné zařadit Bokassův

nedemokratický režim mezi sultanistické formy vlády, a umožní potvrdit či vyvrátit

výše zmíněnou výzkumnou hypotézu.

Diplomová práce byla vypracována v souladu se zásadami empiricko-analytic-

kého přístupu v politické vědě – šlo nám tedy o zachování neutrálního postoje vůči stu-

dovanému předmětu a zkoumaným jevům. V rámci svého výzkumu jsme se snažili

zcela se vyhnout jakýmkoliv morálním a hodnotícím soudům ohledně povahy jed-

notlivých nedemokratických režimů.
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Teoretická část

2. Nedemokratické politické systémy

2.1 Nedemokratické režimy – úvod

Výzkum nedemokratických forem vlády má v oblasti politické vědy relativně

dlouhou tradici, což je vzhledem ke skutečnosti, že nedemokratických politických

režimů v minulosti existovalo a v přítomnosti stále ještě existuje velke množství, zcela

přirozené. Velký rozvoj studia nedemokratických režimů byl logickým důsledkem

politického vývoje zejména ve 20. století, v jehož průběhu se zrodily dvě zcela zásadní

formy nedemokratických režimů – komunistický režim v Sovětském Rusku a nacistický

režim v Německu. Právě snaha porozumět podmínkám vzniku, povaze a fungování

těchto režimů představovala hlavní impulz v rozvoji bádání o nedemokratických

režimech, k němuž došlo především v období po skončení druhé světové války a násled-

ně v průběhu druhé poloviny 20. století. Plodem bádání ve výše zmíněném období bylo

velké množství definic, badatelských přístupů a typologií nedemokratických režimů,

přičemž pro naši práci má zcela zásadní význam typologie, kterou vytvořil Juan José

Linz.

Ještě než se budeme zabývat definicí a typologiemi nedemokratických politických

režimů, je podle našeho názoru třeba vysvětlit samotný pojem politický režim. Podle

Michala Kubáta je politický režim „nejčastěji považován za normativní subsystém poli-

tického systému. V nejširším chápání obsahuje všechny hodnoty a systémové principy,

strukturu autorit, formální i neformální pravidla politické hry a z nich vyplývající závis-


[…]


nismu v Bokassově režimu. Pokud byl charakteristický sultanistický rys přítomný ve

vysoké míře, byly přiděleny dva body, pokud byl sice přítomný, ale jeho míra byla spíše

menší, byl přidělen jeden bod a pokud charakteristický rys absentoval, přidělená bodová

hodnota byla nula. Celková hodnota bodů pak byla porovnána s hodnotící typologickou

stupnicí, podle které plně sultanistické režimy vykazují bodové rozhraní 16 – 11 bodů,

nedemokratické režimy se sultanistickými rysy se pohybují v bodovém rozpětí 10 – 5

bodů a nedemokratické režimy nesultanistického typu disponují bodovou hodnotou 4 –

0 bodů.

V analytické části diplomové práce jsme detailně zkoumali přítomnost osmi

sultanistických rysů v Bokassově režimu. Na základě analýzy jsme zjistili, že Bokassův

režim byl nezpochybnitelným příkladem osobní vlády – vládce postupně likvidal

všechny politické instituce a nahrazoval je vztahy ke své osobě. Jedině on sám přijímal

rozhodnutí o politické orientaci země, personálním složení státní správy a armády či

hospodářských opatřeních a reformách. Svá rozhodnutí vyhlašoval nejdříve v podobě

prezidentských dekretů, později císařských ediktů. Při svém rozhodování se Bokassa

choval naprosto svévolně a nevypočitatelně. Své kroky neměl podloženy žádnou pro-

pracovanou prorežimní ideologií nebo hodnotovým systémem. Místo ideologie zabíral

Bokassův osobní kult a jeho budování. Dobrotivý Papa Bok sám sebe chápal jako otce

národa či dokonce jako vtělení celého národa. Uměl být velkorysý a stědrý, ale také

brutální a pomstychtivý. Hranice mezi těmito dvěma polohami Bokassovy nálady byla

velmi tenká a mnohdy se ti, kteří byli zahrnováni vládcovou přízní, během chvíle stali

terčem Bokassových fyzických útoků. Své oponenty většinou likvidoval v banguijském

vězení, někdy se s nimi vypořádal ve vlastní prezidentské/císařské rezidenci. Státní

finance pojímal jako své osobní a státní zaměstnance jako své poddané. Bokassova
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rodina se stala součástí panovnického kultu a byla pevně usazena na klíčových pozicích

ovlivňujících politický a ekonomický život země. Ze státních peněz byly financovány

soukromé společnosti Bokassovy rodiny, jež často disponovaly monopolním posta-

vením v jednotlivých sektorech. Bokassa korumpoval celé své okolí, aby si zajistil jeho

loajalitu. K zajištění své pozice využíval také politiky trestu a odměn. Svůj národ

nechával Bokassa většinou v depolitizovaném stavu, pouze při výjimečných situacích

docházelo k politické mobilizaci. Takovou výjimečnou příležitostí se stala Bokassova

císařská korunovace – pomyslný vrchol jeho velikášského chování, který velmi zatížil

středoafrický státní rozpočet.

Celkově z analýzy vyplynulo, že v Bokassově režimu bylo všech těchto osm

charakteristických rysů přítomno ve velké míře. Celkový počet připsaných bodů se tedy

rovnal šestnácti, což na námi sestavené hodnotící stupnici odpovídá sultanistickému

režimu. Můžeme tedy konstatovat, že na základě analýzy bylo empiricky prokázáno,

že Bokassův režim byl vskutku režimem sultanistickým. Došlo tak k potvrzení hypo-

tézy, která byla stanovena na počátku výzkumu.
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9. Resumé (v anglickém jazyce)

Nondemocratic forms of government represent for decades a very interesting topic

on research field of political science. Till now we can find a lot of forms and examples

of nondemocratic political regimes worldwide - especially in Africa there is a long

tradition of nondemocratic rule. In this thesis we focus on one example of african

nondemocratic regime - Bokassa´s personal dictatorship in the Central African Republic

(from 1977 till 1979 the Central African Empire).

The aim of this thesis is to answer the research question whether Jean Bedel

Bokassa´s regime in the Central African Republic between 1966 and 1979 was a case of

sultanism. In the theoretical part of the thesis Max Weber´s concept of sultanism as an

extreme case of patrimonialism was introduced. Afterwards we focused on concept

of modern sultanistic regime defined by Juan José Linz. Linz defined sultanism as

a nondemocratic political regime with highly personalistic and arbitrary rule. There are

no rational-legal constraints on sultan´s power due to low institutionalization and no ru-

le of law. The regime lacks a guiding ideology – in fact the ideology is substituted by

ruler´s personal cult. There are no clear limits of ruler´s power – typical is a fusion of

public and private sector and hence the ruler uses public budget as his own. Ruler´s staff

comes from his own family – nepotism and corruption are omnipresent. Staff´s position

derives from their purely personal submission to the ruler. Compliance to the ruler is

based on intense fear and personal rewards. Typical are strong dynastic tendencies and

low level of manipulative mobilization.

Based on definition of sultanistic regime ideal type (in a weberian sense) we

selected eight characteristic features of such a regime – personal rule, fusion of public

and private, arbitrary exercise of political power, unembedded ideology, personal cult,

dynastic tendencies, nepotism and corruption and occasional manipulative mobilization

which were later analyzed in the context of Bocassa´s regime.

In the analytical part of thesis we in detail analyzed, examined and evaluated

Bocassa´s regime from the theory of sultanism point of view. All the above listed

characteristic features of sultanism were analyzed and monitored and then these features

were quantitatively evaluated. Quantitative evaluation of the features of sultanism du-

ring Bokassa´s reign provided a clear answer to the question if it is possible to classify
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Bokassa´s nondemocratic regime as a form of political sultanism. Thanks to our rese-

arch we proved that Bokassa´s regime really meets criteria of sultanism as per Linz´s

definition. Our hypothesis was confirmed.