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Diplomant si vybral velmi zajímavé a navíc stále aktuální téma, charakter politického
režimu v jedné vybrané africké zemi, Středoafrické republice. Tato země prošla obtížným
post-nezávislostním vývojem, kdy se s tichou podporou francouzské vlády k politické moci
dostal diktátor Bokassa, který v zemi nastolil výrazně nedemokratický režim založeny na
personální vládě s výraznými rysy osobní diktatury. A právě charakter tohoto režimu se stal
středem hlavního zájmu autora této diplomové práce.

Práce je vymezena jak časově (vláda Jeana Bédela Bokassy v letech 1966 až 1979),
tak geograficky (Středoafrická republika). Téma je z hlediska teorie nedemokratických režimů
velmi zajímavé, protože se vede rozsáhlá odborná diskuse, zda některé personální režimy
v Africe měly či neměly sultanistický charakter. J. Linz s Chebabou, kteří rozpracovali teorii
sultanistických režimů, ve svém přehledu neuvádí ani jednu africkou zemi, přestože zejména
tři africké země (Středoafrická republika za Bokassy, Uganda za vlády Idi Amina a
Rovníková Guinea za vlády Nguemy) zřejmě naplňují řadu rysů charakteristických pro
sultanistické režimy. Z tohoto pohledu jde tedy o aktuální téma, přestože se autor zabývá
problematikou ze 70. let minulého století. Hlavním cílem diplomové práce je odpovědět na
výzkumnou otázku, zdali personální režim Jeana Bédela Bokassy mezi lety 1966 a 1979 naplňuje
rysy sultanistického režimu.

Vzhledem k tématu diplomové práce je výzkum logicky zakotven v obecné teorii
nedemokratických režimů, přičemž ve zvláštní kapitole je věnována zvláštní pozornost
sultanistickým režimům. Autor představuje nejen současné koncepty sultanismu, ale krátce se
vrací k Weberovskému pojetí. Jeho hlavní pozornost je zaměřena na kritéria sultanistických
režimů, jak je definoval Linz ve svých zásadních typologiích politických režimů. Autor v dílčích
kapitolách definuje všechny charakteristické rysy, osobní vládu, fúzi veřejného a soukromého
prostoru, svévolné vládnutí a nepředvídatelnost výkonu politické moci, ideologickou
neukotvenost režimu, kult osobnosti, dynastické tendence, nepotismus, korupci a občasnou
manipulativní mobilizaci.

Autor v úvodu definuje jednoduchou hypotézu, podle které se domnívá, že Bokassův
režim skutečně naplňuje definiční znaky sultanistického režimu. Pravost hypotézy pak testuje na
základě ověřování přítomnosti či absence charakteristických znaků sultanismu za vlády Bokassy.
Z hlediska metodologie výzkumu diplomová práce představuje klasickou jedno-případovou studii
politického režimu v období Bokassovy vlády v letech 1966 a 1979. V rámci této případové studie
autor analyzuje výskyt jednotlivých charakteristických rysů sultanistické formy vlády
definovaných v teoretické části (vycházející z Linzovy teorie sultanistických režimů), které
následně kvantitativně vyhodnocuje s pomocí stupnice míry jejich přítomnosti. Na základě této
kvantitativní metody se pak autor snaží potvrdit, či vyvrátit svou hypotézu. Zvolená metodologie
výzkumu (obsahující samozřejmě i empiricko-analytický přístup a deskripci) plně odpovídá
tématu diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a analytickou. V teoretické
části práci autor definuje nedemokratický režim, následně představuje typologii
nedemokratických politických režimů a jejich sub-typů, přičemž se především opírá o typologii J.
Linz, i když se opírá i o řadu dalších zahraničních autorů (Cooper, Reid, Ilife a další). Zvláštní
pozornost je pak věnována charakteru sultanistických režimů a jejím rysům. Na teoretický rámec
výzkumu navazuje zevrubná analýza středoafrického politického režimu za Bokassovy vlády. Je
velmi pozitivní, že autor se snažil o důsledné propojení teoretické a analytické části diplomové
práce, když (po nezbytném historickém přehledu politického vývoje Středoafrické republiky) je
další struktura případové studie členěna podle v teorii definovaných kritérií. Autor tak

bezprostředně hodnotí dílčí rysy Bokassovy personální vlády a vytváří si tak věrohodný odrazový
můstek k zodpovězení hypotézy.

Úvod (přestože se zdá na první pohled poměrně krátký) i závěr splňují formální náležitosti
a obsahují všechny nezbytné informace. Bohužel analýza současného stavu výzkumu je spíše jen
přehledem použité literatury než zevrubnou analýzou. Autor tento nedostatek pak částečně
napravuje v teoretických kapitolách, nicméně stále chybí zevrubnější vhled do zpracování
problematiky Středoafrické republiky. Struktura diplomové práce je logická, všechny kapitoly
mají v textu své místo a vytváří kompletní mozaiku dané problematiky.

Určité připomínky by mohly padnout v souvislosti s literaturou a prameny. Autor používá
některé francouzské zdroje, nicméně vláda Bokassy je velmi oblíbeným tématem řady dalších
autorů. Za velký nedostatek však považuji, že se autorovi nepodařilo získat zásadní publikaci
Jacksona a Rosberga „Personal Rule in Africa“, která by určitě vnesla zejména do teoretické části,
zajímavé pohledy. Citovaná kapitola obou autorů mohla nahradit tento nedostatek jen velmi
částečně.

Naopak velmi pozitivní je autorova schopnost interpretovat, analyzovat a kriticky
hodnotit jednotlivé informace, propojit teorii a případovou studii a především správně
argumentovat z pohledu cíle výzkumu a stanovené hypotézy.

Po formální stránce je diplomová práce v pořádku, i když se autor nevyhnul některým
nepříliš častým překlepům a gramatickým chybám. Stylisticky je diplomová práce na
poměrně kvalitní úrovni. Celková úprava textu je dobrá.

Práce podle mého názoru splňuje všechny předpoklady pro diplomovou práci, autor se
zhostil teoretického zakotvení a velmi smysluplně ho propojil s případovou studií. Z těchto
důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc.

V Olomouci dne 19. srpna 2015